
 

 

 
〒989-3126 仙台市青葉区落合二丁目１５番１５号 

        電話：３９２－７３０１  ＦＡＸ：３９２－６７３７ 

ホームページ https://www.sendai-shimincenter.jp/aoba/ochiai/index.html  

ＨＰ公開中！ 「仙台市落合市民センター」で検索できます。           

こちらもご利用ください。 ⇒ 
 

 

 

     

 
  

落合市民センターの桜みぃつけた！ 

～知ってましたか？いろいろな桜～ 

発行日：令和 7 年 1 月 1 日 

あけましておめでとうございます。 

2025年令和７年の新春を迎え、皆様にはおかれましては穏やかな年の初めをお過ご

しのこととお慶び申し上げます。また、昨年も落合市民センターの運営に際し、深いご理解

と温かなご支援を賜り厚く御礼申し上げます。 

今年は昭和 100年にあたる年です。元号も昭和から平成、令和と変わり世の中も国

際情勢も大きな変化の連続です。その中で市民センターはこれからも地域の生涯学習の

拠点として変わらずに取組んで参ります。 

令和７年もどうぞよろしくお願いいたします。 落合市民センター  

職員一同 

※皆さまから頂いた個人情報は、講座運営以外には使用いたしません。 

写真部 

令和7 年3 月2 日（日） 

10:00～12:00 

講 師：日本花の会 高階 道子氏 

場 所：落合市民センター 会議室 

定 員：45名【先着順】 

申 込：令和 7年 2月６日（木）10:30～ 

    市民センター窓口または電話にて受付 

落合市民センター北側の線路沿いには、15本もの桜が
植えられています。どんな種類の桜があるか、皆さんは
知っていましたか？桜の専門家の方から一緒に学びまし
ょう！「おらがまちのいいとこ発見！」の活動報告もあ
りますので、奮ってご参加ください。 

「おらがまちのいいとこ発見！」公開講座 

連携：関山街道フォーラム協議会 

桜なのに緑色？ 

花びらが 
100枚以上も？ 

日時：令和 7年 2月 2日（日）13：30～16：00 

場所：仙台銀行ホール イズミティ 21 

（仙台市泉文化創造センター）1階 展示室 

主催：（公財）仙台ひと・まち交流財団 

仙台たき火ティー代表・大石豊氏による「たき火を通し

た地域コミュニティづくり」と題した講演や eスポーツな

どの体験コーナー、市民センター利用団体のステージ発

表、市民センターで取り組んでいる事例発表などを行いま

す。入場は無料です。ぜひ、直接会場へご来場ください。 

市民センターフォーラム 2025  
健幸のトビラを開こう 

みんなで楽しくウェルビーイング 

ご 案 内 

美術部

部 

宮城県宮城広瀬高等学校 

生徒の力作が勢揃いしました。期間中は時間内であれば、 

ご自由にご覧いただけます。観覧は無料です。 

ぜひお誘い合わせの上、お越しください。 



利用時間：9：00～16：30 

回収品目：新聞紙・折り込みチラシ・ダンボール 

     紙パック・雑誌・雑紙・布類・紙製容器包装 

※12月28日（土）～1月4日（土）の
期間は休館日のためご利用できません。 
安全上の観点より、必ずルールを守ってご利用くだ

さいますようお願いいたします。 

 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

日 曜日 時 間 講 座 名 内 容 

８ 水 10:00～11:30 季節を感じるものづくり 土人形絵付け体験 

11 土 10:00～11:30 来たれ！男のまなび舎 いざというときの救急訓練 

16 木 10:00～11:30 落合栗生実年学級 五木ぴろしの歌謡ショー 

18 土 10:00～11:30 OK！わくわくキッズアカデミー おしえてバドミントン！ 

19 日 10:00～11:30 地域懇話会 地域についての話し合い 

25 土   9:00～12:00 インリーダー研修会 
子ども会活動やリーダーシップにつ
いての学習・講習 

1 日（水）～4 日（土） 

６日（月） 1４日（火） 

2０日（月） 2７日（月） 

８日（水） １１日（土） 

1５日（水） １８日（土） 

２２日（水） 2５日（土） 

２９日（水） 

５日（日）19日(日) 
時間：9：00～21：00 （１回２時間） 

種目：卓球・バドミントン・ミニバスケット 

※バレーボールはご利用できません。 

料金：高校生以上２４０円 小中学生１２０円 

※用具・上履きなどはご持参ください。 

※予約はできません。 

◆貸出時間：13：00～16：00 

◆貸出冊数：ひとり 3冊まで 

◆貸出期間：2週間 

1月の個人使用日 

1月の休館日 

1月の主催講座 

※この用紙はリサイクルできます 

資源回収庫の利用について 

 

1月の図書貸出日 

ホールカーテンの修繕 完了しました 

講座レポート 

11 月 16 日、「OK！わくわくキッズアカデミー」
にて白 Aアート作品ワークショップを実施しました。
集まった地域の子どもたちは、白 Aの皆さんとプロ
ジェクションマッピングを使ったパフォーマンスやイ
ラスト作りを体験しました。この日子どもたちが作
成した作品は、12 月 1 日に広瀬文化センターで
行われた「広瀬から創ろう！！ブロードウェイ！！」に
登場！パフォーマーの方々と愉快に踊っていました。
参加した子どもたちは、両日とも特別な体験がで
きたと大満足の様子でした。 

親子でつながるぴよぴよフェスタ 12/7 

6 月に始まり、夏フェスや
リトミックを通して交流して
きた「ぴよフェス」。最終回
は、「絵本でクリスマス」と
題し、読み聞かせボランティ
ア「どんぐりころころ」さん
による紙しばいやペープサー
トを楽しみました。最後に館
長サンタも登場！プレゼント
を貰い、ステキなクリスマス
になりました。 

故障のためご不便をおかけしておりましたカーテンの
修理が完了いたしました。 
当市民センターは開館から約 30 年が経過しており、老
朽化が進んでおります。皆様には引き続き、施設の丁寧
なご利用をお願いいたします。 

そっと 
引っ張ってね 


